
ROZPORZĄDZENIE 
 MINISTRA INFRASTRUKTURY1) 

 
z dnia 13 września 2011 r. 

 
w sprawie spisu wyborców dla obwodów głosowania utworzonych na polskich statkach 

morskich 

 

Na podstawie art. 34 § 4 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. Nr 21, 

poz. 112 , z późn. zm.2)) zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. Rozporządzenie określa sposób: 

  1)  sporządzania i aktualizacji spisu wyborców przebywających na polskich statkach 

morskich znajdujących się w podróży w dniu wyborów; 

  2) powiadamiania urzędów gmin o objętych spisem wyborców osobach stale 

zamieszkałych w kraju; 

  3)   wydawania i ewidencjonowania zaświadczeń o prawie do głosowania. 

§ 2. 1. Do spisu wyborców, o którym mowa w § 1 pkt 1, kapitan statku, zwany dalej 

„kapitanem”, wpisuje wyborców, którzy złożyli wnioski spełniające warunki określone                    

w art. 34 ust. 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy. 

2. Spis wyborców sporządza się w dwóch egzemplarzach. 

3. Spis wyborców składa się z: 

1) części A — w wyborach do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu 

Rzeczypospolitej Polskiej oraz wyborach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej; 

2) części A i części B — w wyborach do Parlamentu Europejskiego w Rzeczypospolitej 

Polskiej. 

4. Część A spisu wyborców obejmuje wyborców będących obywatelami polskimi. 

5. Część B spisu wyborców obejmuje obywateli Unii Europejskiej niebędących 

obywatelami polskimi, wpisanych do rejestru wyborców w gminach położonych                           

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 

6. Na statku, na którym nie przebywają obywatele Unii Europejskiej niebędący 

obywatelami polskimi, części B spisu wyborców nie sporządza się. 
                                                
1)  Minister Infrastruktury kieruje działem administracji rządowej – gospodarka morska, na podstawie § 1 ust. 2 
pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu 
działania Ministra Infrastruktury (Dz. U. Nr 216, poz. 1594). 
2)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone  w Dz. U. z 2011 r. Nr 26, poz. 134, Nr 94, poz. 550, Nr 102, 
poz. 588, Nr 134, poz. 777, Nr 147, poz. 881, Nr 149, poz. 899 i Nr 171, poz. 1016.  

www.inforlex.pl



 2

§ 3. 1. Spis wyborców w części A i części B sporządza się na formularzach, według wzoru 

określonego w przepisach  wydanych na podstawie art. 33 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – 

Kodeks wyborczy. 

 2. Spis wyborców sporządza się w kolejności alfabetycznej nazwisk wyborców. 

§ 4. 1. Spis wyborców sporządza się pismem maszynowym lub w formie wydruku 

komputerowego albo pismem ręcznym – atramentem lub długopisem. 

2. Formularz spisu wyborców wypełnia się dwustronnie. 

3. W razie sporządzania formularza spisu wyborców w formie wydruku komputerowego: 

  1)   można przyjąć układ spisu wyborców odmienny od określonego we wzorze,                  

pod warunkiem zamieszczenia wszystkich danych przewidzianych w tym wzorze; 

  2)   nie stosuje się warunku określonego w ust. 2. 

§ 5. Kapitan, za pośrednictwem armatora, powiadamia niezwłocznie urząd gminy właściwy 

ze względu na miejsce zamieszkania wyborcy o wpisaniu go do spisu wyborców lub o jego 

skreśleniu ze spisu wyborców. 

§ 6. Kapitan podpisuje formularz spisu wyborców imieniem i nazwiskiem oraz parafuje każdą 

jego stronę.  

§ 7. 1. Na żądanie wyborcy umieszczonego w spisie wyborców, zmieniającego miejsce 

pobytu przed dniem wyborów, kapitan wydaje zaświadczenie o prawie do głosowania, 

opatruje je numerem i wpisuje do ewidencji wydanych zaświadczeń o prawie do głosowania. 

 2. W wyborach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej wyborca zmieniający miejsce 

pobytu przed dniem wyborów otrzymuje na swoje żądanie dwa zaświadczenia o prawie                 

do głosowania: jedno z oznaczeniem prawa do głosowania w dniu pierwszego głosowania 

oraz drugie z oznaczeniem prawa do głosowania w dniu ponownego głosowania. 

 3. W wyborach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej wyborca zmieniający miejsce 

pobytu po dniu pierwszego głosowania, a przed ponownym głosowaniem, otrzymuje na swoje 

żądanie zaświadczenie o prawie do głosowania z oznaczeniem prawa do głosowania w dniu 

ponownego głosowania. 

4. Po wydaniu zaświadczenia, o którym mowa w ust. 1, kapitan skreśla wyborcę ze spisu 

wyborców, zamieszczając w rubryce spisu „Uwagi” adnotację „zaświadczenie”. 

5. Ewidencję wydanych zaświadczeń o prawie do głosowania prowadzi kapitan. 

6. Informacja o wydaniu zaświadczenia jest rejestrowana przez wskazanie numeru 

zaświadczenia, daty jego wydania, imienia (imion) i nazwiska oraz numeru PESEL wyborcy. 

7. W przypadku wydania zaświadczenia osobie upoważnionej rejestracji podlegają 

również imię (imiona) i nazwisko oraz numer PESEL upoważnionej osoby. 

www.inforlex.pl



 3

8. W przypadku obywatela Unii Europejskiej niebędącego obywatelem polskim rejestruje 

się dane o obywatelstwie, imię (imiona) i nazwisko oraz  numer paszportu lub nazwę i numer 

innego dokumentu tożsamości. 

9. Ewidencję wydanych zaświadczeń kapitan może prowadzić w formie papierowej                  

lub w systemie informatycznym. 

10. Wzór zaświadczenia o prawie do głosowania określają przepisy, o których mowa                

w § 3 ust. 1. 

11. Zaświadczenie o prawie do głosowania wyborca odbiera osobiście za pokwitowaniem 

lub przez osobę pisemnie upoważnioną, pod warunkiem podania w upoważnieniu swojego 

numeru PESEL albo numeru paszportu lub nazwy i numeru innego dokumentu 

potwierdzającego tożsamość wyborcy. 

12. Ewidencja wydanych zaświadczeń prowadzona w formie papierowej                                

oraz upoważnienia do odbioru zaświadczeń o prawie do głosowania stanowią część 

dokumentów z wyborów. 

§ 8. 1. Spis wyborców kapitan przekazuje w jednym egzemplarzu przewodniczącemu 

obwodowej komisji wyborczej najpóźniej w przeddzień wyborów. 

2. Spis wyborców jest aktualizowany do dnia przekazania go przewodniczącemu 

obwodowej komisji wyborczej przez wpisanie osoby uprawnionej do udziału w wyborach                 

na dodatkowym formularzu spisu wyborców lub skreślenie ze spisu już sporządzonego. 

3. Aktualizacji, o której mowa w ust. 1, podlegają oba egzemplarze spisu wyborców. 

§ 9. 1. Po sporządzeniu spisu wyborców, a przed dniem głosowania, na dodatkowym 

formularzu spisu wyborców wpisuje się osoby, które: 

  1)   zostały pominięte w spisie wyborców, jeżeli reklamacja w sprawie ich wpisania 

została uwzględniona przez kapitana; 

  2)   zostały pominięte w spisie wyborców w wyniku oczywistego błędu. 

2. Ze spisu wyborców skreśla się osoby: 

  1)   wobec których kapitan wydał decyzję o ich skreśleniu ze spisu wyborców w wyniku 

reklamacji; 

  2)   umieszczone w spisie wyborców w wyniku oczywistego błędu; 

  3)   którym wydano zaświadczenie o prawie do głosowania. 

3. Po dokonaniu zmian, o których mowa w ust. 1 i ust. 2 pkt 1 i 2, w rubryce spisu 

wyborców „Uwagi” umieszcza się odpowiednią adnotację „reklamacja” lub „omyłka”. 

www.inforlex.pl



 4

§ 10. 1.  W wyborach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, w których przeprowadza się 

głosowanie ponowne, w okresie między dniem pierwszego głosowania a dniem ponownego 

głosowania, spis wyborców jest aktualizowany w sposób określony w § 8 ust. 2 i 3 oraz § 9. 

2. Adnotacje, o których mowa w § 7 ust. 4 i § 9 ust. 3, uzupełnia się o wyrazy „ponowne 

głosowanie”. 

 

§ 11. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.3) 

 
 

 
MINISTER INFRASTRUKTURY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
3) Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej                    
z dnia 14 września 2000 r. w sprawie sposobu sporządzania i aktualizacji spisu wyborców dla obwodów 
głosowania utworzonych na polskich statkach morskich w wyborach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej              
(Dz. U. Nr 77, poz. 884), rozporządzeniem Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 23 sierpnia 2001 r. 
w sprawie spisu wyborców dla obwodów głosowania utworzonych na polskich statkach morskich w wyborach 
do Sejmu i do Senatu (Dz. U. Nr 89, poz. 989) oraz rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 9 kwietnia 
2004 r. w sprawie spisu wyborców dla obwodów głosowania utworzonych na polskich statkach morskich                     
w wyborach do Parlamentu Europejskiego (Dz. U. Nr 82, poz. 757), które na podstawie art. 15 ustawy z dnia               
5 stycznia 2011 r. – Przepisy wprowadzające ustawę – Kodeks wyborczy (Dz. U. Nr 21, poz. 113, Nr 102,                
poz. 588, Nr 147, poz. 881 i Nr 149, poz. 889) tracą moc z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia. 
 
 
 
 

www.inforlex.pl



 5

UZASADNIENIE 
 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury w sprawie spisu wyborców dla obwodów 

głosowania utworzonych na polskich statkach morskich, zwane dalej „rozporządzeniem”, 

stanowi wykonanie upoważnienia ustawowego, zawartego w art. 34 § 4 ustawy z dnia                          

5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. Nr 21, poz. 112, z późn. zm.), zwanej dalej 

„ustawą – Kodeks wyborczy”. 

Przedmiotowy przepis ustawy – Kodeks wyborczy stanowi, iż „minister właściwy                

do spraw gospodarki morskiej, po zasięgnięciu opinii Państwowej Komisji Wyborczej, 

określi, w drodze rozporządzenia, sposób sporządzania i aktualizacji spisu wyborców,                        

o którym mowa w § 1, a także sposób powiadamiania urzędów gmin o objętych spisem 

wyborców osobach stale zamieszkałych w kraju i sposób wydawania i ewidencjonowania 

zaświadczeń o prawie do głosowania, mając na względzie konieczność zapewnienia 

możliwości weryfikacji danych zawartych w spisie wyborców, bezpieczeństwa wprowadzania 

i przetwarzania tych danych, ich przekazywania i odbioru oraz zasadę, zgodnie z którą można 

być wpisanym tylko do jednego spisu wyborców”. 

Rozporządzenie nakłada na kapitana statku obowiązki w zakresie sporządzenia                        

i aktualizacji spisu osób uprawnionych do udziału w wyborach. Określa także tryb 

powiadamiania, za pośrednictwem armatora, urzędów gmin przez kapitana statku o wpisaniu 

do spisów osób uprawnionych do udziału w wyborach oraz sposób wydawania                                 

i ewidencjonowania zaświadczeń o prawie do głosowania.  

Proponuje się, aby rozporządzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia. Taki termin 

wejścia rozporządzenia w życie uzasadniony jest ze względu na zbliżający się termin 

wyborów do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej oraz 

koniecznością właściwego przygotowania głosowania w obwodach głosowania utworzonych 

na polskich statkach morskich. Zgodnie z art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r.                        

o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz. U. z 2010 r.                  

Nr 17, poz. 95, z późn. zm.) ważny interes państwa wymaga natychmiastowego wejścia                  

w życie rozporządzenia, a zasady demokratycznego państwa prawnego nie stoją temu                       

na przeszkodzie. 

 

 

www.inforlex.pl



 6

Rozporządzenie nie podlega notyfikacji w trybie przewidzianym w rozporządzeniu 

Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie funkcjonowania krajowego systemu 

notyfikacji norm aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039, z późn. zm.). 

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 

stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą                              

o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa”, projekt rozporządzenia został 

zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie internetowej Ministerstwa 

Infrastruktury z dniem przekazania do uzgodnień międzyresortowych. 

Projekt rozporządzenia został zamieszczony również na stronie Rządowego Centrum 

Legislacji. 

W trybie przewidzianym  ustawą o działalności lobbingowej w procesie stanowienia 

prawa nie zgłoszono zainteresowania pracami nad rozporządzeniem.    

Rozporządzenie nie wymaga przedłożenia właściwym instytucjom i organom Unii 

Europejskiej lub Europejskiemu Bankowi Centralnemu w celu uzyskania opinii, dokonania 

konsultacji lub uzgodnienia. 

Państwowa Komisja Wyborcza, działając w trybie art. 34 § 4 ustawy - Kodeks 

wyborczy, pozytywnie zaopiniowała przedmiotowe rozporządzenie (pismo z dnia 31 sierpnia 

2011 r., znak:ZPOW-430-18-11). 

 

Przedmiot regulacji nie jest objęty zakresem prawa Unii Europejskiej. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.inforlex.pl



 7

 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI (OSR)  

 

1. Podmioty, na które oddziałuje regulacja 

 Rozporządzenie oddziałuje na armatorów, kapitanów i załogi polskich statków 

morskich. 

 

2. Konsultacje społeczne 

Projekt rozporządzenia został przesłany w ramach konsultacji społecznych do 

następujących podmiotów: 

1) Związek Armatorów Polskich; 

2) Krajowa Izba Gospodarki Morskiej; 

3) Federacja Związków Zawodowych Marynarzy i Rybaków; 

4) Krajowa Sekcja Morska Marynarzy i Rybaków NSZZ „Solidarność”; 

5) Ogólnopolski Związek Zawodowy Oficerów i Marynarzy; 

6) Izba Morska przy Sądzie Okręgowym w Gdańsku z siedzibą w Gdyni; 

7) Izba Morska przy Sądzie Okręgowym w Szczecinie; 

8) Odwoławcza Izba Morska przy Sądzie Okręgowym w Gdańsku z siedzibą w Gdyni; 

9) LOTOS Petrobaltic S.A.; 

10) Akademia Morska w Gdyni; 

11) Instytut Oceanologii PAN; 

12) Dalekomorska Kompania Połowowa DALMOR Sp. z o.o. 

 

Krajowa Sekcja Morska Marynarzy i Rybaków NSZZ „Solidarność” wskazała na „brak 

precyzyjnego określenia lub wyjaśnienia zamieszczonych w tytule i w treści projektu 

rozporządzenia pojęcia „polski statek morski". W odpowiedzi wskazano, iż art. 15 § 2 ustawy 

- Kodeks wyborczy stanowi, iż: „W rozumieniu niniejszego kodeksu polskim statkiem 

morskim jest statek będący w całości własnością polskiego armatora mającego siedzibę                    

www.inforlex.pl



 8

w Rzeczypospolitej Polskiej, podnoszący polską banderę i dowodzony przez polskiego 

kapitana.” 

Federacja Związków Zawodowych Marynarzy i Rybaków, nie zgłaszając uwag do samego  

rozporządzenia, wskazała na zapisy ustawy - Kodeks wyborczy, które ograniczają realną 

możliwość oddania głosów przez marynarzy. W odpowiedzi wskazano, iż Minister 

Infrastruktury podejmie działania zmierzające do wprowadzenia stosownych zmian.                     

Ze względu jednak na zbliżający się termin głosowania do Sejmu RP i Senatu RP, możliwe      

to będzie dopiero po przeprowadzeniu tego głosowania 

 

3. Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym budżet państwa i budżety 

jednostek samorządu terytorialnego  

Wejście w życie rozporządzenia nie spowoduje dodatkowych wydatków dla budżetu 

państwa i budżetów jednostek samorządu terytorialnego. 

 

4. Wpływ regulacji na rynek pracy 

Wejście w życie rozporządzenia nie wpłynie na rynek pracy. 

 

5.  Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość,                            

w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw   

Wejście w życie rozporządzenia nie wpłynie na konkurencyjność gospodarki                      

oraz na przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw.  

 

6. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionów 

Wejście w życie rozporządzenia nie wpłynie na sytuację i rozwój regionów. 

 
 
 
 
 
 

www.inforlex.pl


